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ABSTRACT
In Antarctica, diatoms inhabit multiple limno-terrestrial habitat types, which may each

individually offer unique ecological information for use in biomonitoring, paleoecology,

and biogeography. However, we are still at the initial exploration stage of documenting

the diversity among habitat types from different Antarctic regions, which is necessary

to serve as baseline data for the aforementioned scientific disciplines, and ultimately inform

conservation decisions.

To gain insight into the spatial and habitat controls on Antarctic diatom communities,

the importance of habitat type and island aspect was investigated by studying diatoms living

in ponds, mosses, streams, and seepage areas on two opposite sides Vega Island, Antarctic

Peninsula. A diverse flora of 136 taxa belonging to 31 genera was revealed, which

was dominated by the genus Nitzschia, and suggests that the flora of Vega Island

is biogeographically influenced by both continental and Maritime Antarctic bioregions.

Habitat type was found to be a crucial factor for diatom community composition, and was

stronger than the influence of island aspect. In ordination analyses, moss samples were

separated primarily by their abundances of the diatom Chamaepinnularia krookiformis,

while pond samples were separated by Nitzschia paleacea and stream habitats

by Fistulifera pelliculosa.

These ‘recent’ communities were then compared with paleo-assemblages characterized

from sediment cores extracted from prominent lakes from both sides of the island. In both

cores, diatom assemblages were relatively uniform throughout, suggesting stable lake

communities and/or allochthonous inputs over time. However, sediment cores differed

substantially from each other in their species richness and diversity, and reflected patterns

described for modern communities between the two sides of the island, suggesting that

the drivers of these differences in modern communities are probably operating over long

timescales.

This thesis expands ongoing research of diatom diversity and distributions on Maritime

Antarctic islands, and reveals that both habitat and spatial controls are prominent

in structuring communities. Furthermore, this research provides a fresh, holistic approach

to interpreting diatoms in sediment cores to reconstructing past ecological conditions.

Lastly, as the human presence in Antarctica continues to increase, this knowledge can help

to develop specially managed and protected areas throughout the region by helping

to understand factors that promote high and endemic diversity.

Keywords: James Ross Archipelago; Vega Island; Bacillariophyta; Ecology; Paleolimnology;

Taxonomy
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ABSTRAKT

Rozsivky v Antarktické oblasti obývají různorodé limno-terestrické habitaty, z nichž každý má

svůj jedinečný ekologický význam v biomonitoringu, paleoekologii a v biogeografii,

avšak naše znalosti se stále zaměřují převážně na obsáhnutí a zaznamenávání diversity

u daných habitatů v různých částech Antarktidy.

Abychom získali větší vhled do toho, co ovlivňuje strukturu společenstev antarktických

rozsivek z prostorového a habitatového hlediska, popisuji jejich rozmanitost a ekologii.

Zaměřuji se na čtyři různé habitaty (jezera, mechy, potoky a mělké mokřady) na dvou

protilehlých stranách ostrova Vega, který se nachází v souostroví Jamese Rosse

ve Weddellově moři.

Nalezla jsem různorodou flóru 136 taxonů patřících do 31 rodů, kterým dominoval

rod Nitzschia. Dále naznačuje, že flóra ostrova Vega je biogeograficky ovlivněna

jak kontinentálními, tak Maritimními antarktickými bioregiony. Bylo zjištěno, že typ

stanoviště je rozhodujícím faktorem pro složení společenstva rozsivek, a že tento vliv

je silnější, než vliv rozmístění v rámci ostrova. V ordinační analýze byly separovány vzorky

mechů primárně druhem Chamaepinnularia krookiformis, zatímco vzorky jezer byly odděleny

hlavně druhem Nitzschia paleacea. Potoky určuje především Fistulifera pelliculosa.

Tato recentní společenstva byla následně porovnána s paleo vzorky z jezerních

sedimentových jader, které byly odebrány z dvou jezer na protilehlých stranách ostrova

Vega. V obou jádrech byla nalezena relativně uniformní společenstva rozsivek, což naznačuje

stabilní jezerní komunity a/nebo allochtonní přísun do jezera v průběhu jeho historie.

Nicméně jádra sedimentů se jedno od druhého podstatně lišila druhovou bohatostí

a diverzitou, a to se promítlo i do rozdílů v moderních vzorcích z obou studovaných lokalit.

To naznačuje, že faktory ovlivňující tyto rozdíly v recentních společenstvech pravděpodobně

operují v dlouhém časovém rámci.

Tato diplomová práce rozšiřuje probíhající výzkum diverzity a distribuce rozsivek

na ostrovech v oblasti Maritimní Antarktidy a ukazuje, že podstatná jsou jak stanoviště,

tak prostorová distribuce. Dále tato studie poskytuje nový, holistický přístup k interpretaci

rozsivek v jádrech sedimentů za účelem rekonstrukce ekologických podmínek v minulosti.

Se zvyšujícím se množstvím lidí v Antarktidě mohou tyto znalosti napomoci k rozvoji

speciálně řízených a chráněných oblastí napříč regiony tím, že dopomohou k pochopení

faktorů, které podporují vysokou a endemickou druhovou rozmanitost.

Klíčová slova: souostroví Jamese Rosse; ostrov Vega; Bacillariophyta; Ekologie;

Paleolimnologie; Taxonomie
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DIATOMS

Diatoms (Bacillariophyceae) are single-cell diploid eukaryotic organisms with the ability

to photosynthesize. This (sub)division of heterokont algae is one of the most

species-abundant globally, and rose to prominence during the Cretaceous period, with

the first fossil records appearing in the early Jurassic. They occupy almost every known aquatic

environment, including marine, freshwaters, and wetted soils (Round et al. 1990).

Diatom cell walls are made of silica (opal, SiO2 x nH2O). The capsule itself is composed of two valves

(the ‘epitheca’ and ‘hypotheca’), one of which is slightly smaller than the other.

The two valve halves are connected with a siliceous girdle band (or ‘cingulum’), and together make

the capsule which is called the ‘frustule’. This unique cellular structure is related to their reproductive

strategy, which is mostly asexual vegetative (mitotic) cell division. When

a diatom divides, the daughter cell receives one of the valves from the mother cell,

and the smaller valve must be created itself. This process leads to a gradual decrease

in the mean cell size of the population. After the critical size limit is reached, sexual reproduction is

initiated (Round et al. 1990), though the actual trigger is not yet known.

Ornamentation on each frustule is species-specific, and allows for relatively straightforward

morphological identification. Characters traditionally used to distinguish diatom taxa include size,

shape, and symmetry of the frustule, together with “ornaments” such as the apices, striae, raphe,

central raphe endings, the central area, puncta, stigma, and alveoli (Figure 1.1) (Smol et al. 2003).

Scanning electron microscopy during the last half of the 20th century substantially increased the

resolution of cells, providing more detailed and accurate study

of their morphology (Round et al. 1990).
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Figure 1.1 Selected valve elements shown on an image of Humidophila nienta from a scanning electron

microscope.

Interestingly, diatoms exhibit species-specific responses to changes in the physical

and chemical properties of their environment, and are therefore widely utilized as indicator taxa in

environmental and biogeographical studies (Smol & Stoermer 2010). Diatoms have already proved

their worth as being great ecological indicators in Antarctica, as they are present in almost all moist

or semi-dry habitats, and their fossils preserve well in sediments (Spaulding et al. 2010). Their value

as bioindicators, however, depends on the accurate taxonomic assignment of valves in samples

(Jones 1996). As a recent taxonomical revision

of the diatom flora from James Ross Island (JRI) has recently been performed

(Kopalová et al. 2014; Zidarova et al. 2016), , this makes the JRI region an ideal location

to study diatom ecology and conduct long-term ecological monitoring.

Aside from their utility as environmental indicators, diatoms play globally important roles

in earth’s biogeochemical cycles. Because of their silica cell walls, diatoms are a major player in the

global silicon cycle (Hawkings et al. 2014). Furthermore, given their ability

to photosynthesize, diatoms produce up to 20% of the world’s O2 and a substantial proportion of

aquatic organic matter, making them major players in the global carbon cycle as well (Zidarova et al.

2016). At smaller scales, diatoms are important community members through their interactions with

other groups, some of which predictably co-occurring with individual species (e.g. Stanish et al.

2013). For example, some taxa produce mucilage

and extracellular polymeric substances (‘EPS’), which can be utilized by heterotrophic bacteria

growing within mosses, biofilms, or microbial mats, and can stimulate heterotrophic activity

especially under low-nutrient conditions (Danger et al. 2013).
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SITE DESCRIPTION

Locality of interest

Vega Island is part of the James Ross Archipelago (JRA) located in the north-eastern side

of the Antarctic Peninsula (AP) (Figure 1), and was discovered in October of 1903 by

the Swedish Antarctic Expedition led by Swedish geologist Otto Nordenskjöld and Carl Anton


[…]


in north-central JRI, is a lava-fed delta composed of JRI Volcanic Group rocks

(Smellie et al. 2013), found in an altitudinal range of ~200–275 m a. s. l. The mesa covers

an area of ~8 km2 and has a levelled surface (e.g. Johnson et al. 2009). To the east, the wider CWM

area consists of lower-lying promontory connecting the mesa and the ice cap

(Roman et al. in press). Also, due to large gradients of chemical characteristics found in lakes, and its

position in transition zone between Maritime Antarctic region and continental Antarctica (Terauds &

Lee 2016), CWM potentially represents a biodiversity hotspot

(Roman et al. in press). Therefore, we compared the diatom communities between these two nearby

localities in order to put the Vega Island diatom flora into regional context (Figure 7.1). In total, 35

epipelon, 33 epilithon, 24 moss, and 21 seepage samples were analyzed from CWM by Kopalová (in

review).

Figure 7.1 Principle components analysis (PCA) of dataset from Vega Island and Clearwater Mesa from JRI.

Diatoms with relative abundances greater than 8 % are plotted. Symbol shapes indicate different habitat type.

Pond habitats are indicated by circles, moss habitats by diamonds, seepages by squares, and streams by

triangles.
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Interestingly, the results of the PCA (Figure 7.1) showed that the samples farther from JRI (Devil’s

Bay) clustered more closely with CWM than ponds from the opposite side of Vega Island (Cape

Lamb). This is the opposite of what would be expected given geographical proximity, which might be

a proxy for dispersal potential and suggest more similar climate conditions. However, clear

differences are seen between the two islands.

In general, species richness on Vega Island is higher than on CWM. For instance, CWM moss samples

had an average richness value of 7.2, and some samples revealed only 1 species.

In CWM pond samples, the average number was 12.3 for epilithon and 10.8 for epipelon.

In contrast, Vega Island diatom species richness reached an average of 19.20 for ponds

and 17.5 for moss samples. This could imply more extreme and dry conditions experienced by CWM

mosses, low variability of moss habitats (e.g. their altitude, nutrients content, etc.), or a combination

of both.

In general, the diatom diversity of limno-terrestrial Antarctic habitats is much lower than

in temperate (Jones 1996) and Arctic regions (Douglas et al. 2004; Vyverman et al. 2007) due largely

from the physical isolation of the Antarctic continent, since it is surrounded by

a circumpolar ocean (Heywood 1977). For the continent itself, the most diverse region is

the Antarctic Peninsula (Kopalová 2013a), since it is typically warmer and closer to another continent,

specifically South America.

Within Vega Island, the southwest side is both more species rich and diverse than

the northeast side (Figure 2.7). According to its proximity with JRI, there should be better dispersal

probability. The same pattern is observed from the lake sediment records.

The southwest (Esmeralda) sediment record shows higher diversity and species richness than the

northeast Lake Anonima sediment core. Thus, the results of this study suggest that the same controls

operating at relatively small timescales also operate over longer temporal scales. Even though this

pattern is strong (see Figure 6.3 and 6.4) attention should be given to the differences in core ages.

LAKE ESMERALDA CORE

A total of 86 taxa belonging to 31 genera were found in the topmost 24 cm of the Esmeralda

sediment core. No significant changes in species distribution were observed; however, under the 25th

cm, valve abundance rapidly decreased, and in the lower half of the core no valves were found at all.

This can potentially be explained by dissolution of valves during the early sediment diagenesis.

However, no physical changes (sedimentation rate, salinity, pH

as Flower & Ryves (2009) suggest) were observed in the lower part of the sediment core

to confirm these hypotheses.

One of the most striking characteristics of this core is that the topmost 25 cm of the core are

dominated by Microcostatus australoshetlandicus. M. australoshetlandicus was described from a soil

sample (pH = 6.95) from Deception Island, though the species is only rarely observed in the Maritime

Antarctic region. For example, on Livingston Island, only very small populations were found in small

pools and almost dry mosses (Zidarova et al. 2016).

The analyzed modern material from Vega Island did not contain this species aside from one

exception- recent samples from Lake Esmeralda (see Chapter 2), though the relative abundances of
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M. australoshetlandicus in those samples never exceeded 2 %.

The occurrence of M. australoshetlandicus only in Lake Esmeralda could be explained by its

hydrologic isolation, since the lake is not fed by any streams, and it could be a remnant

of a past diatom community in this region.

Figure 7.2 SEM photo of Microcostatus australoshetlandicus from Zidarova et al. 2016, p. 145, Figures 18,19,

scale bar = 5 μm

Other species common in the Esmeralda core were Nitzschia kleinteichiana

and Psammothidium papilio. Those are commonly found in lakes from Maritime Antarctic region,

though usually at lower conductivity (Zidarová et al. 2016).

From the observations of the environmental preferences of the diatom composition we can assume

that Lake Esmeralda was permanently watered and never developed intense moss cover because not

many aerophilic genera, such as Luticola, Humidophila, or Muelleria, were found, and no species

from these genera dominated the core.
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Comparison of Esmeralda core with the recent samples from Cape Lamb

PCA results (Figure 7.3) of the combined dataset of the recent material and the Esmeralda sediment

core shows that the entire sediment core can be considered an outlier relative

to the recent samples, indicating that the diatom assemblages in the sediment core never closely

resembled any of the recent samples throughout the history of the core, with

an exception being the recent samples from Lake Esmeralda.

Figure 7.3 Principle components analysis (PCA) of Esmeralda core samples and recent samples from Cape

Lamb. Diatoms with relative abundances greater than 8 % are plotted. Recent pond habitats are indicated by

blue circles, sediment core samples by brown circles, moss habitats by green diamonds, seepages by black

squares, and streams by red triangles. Yellow circles with thick outlines indicate the recent samples from Lake

Esmeralda. Diatom codes are superimposed onto Figure (key for species abbreviations are available in
