May 21, 2019

Dr. Kateřina Kopalová
Department of Ecology
Charles University
Praha, Czech Republic

Dear Kate,

I reviewed the M.S. thesis of Marie Bulínová, A comparison between paleo and recent
freshwater diatom communities from Vega Island, Antarctica, submitted to Charles University,
Faculty of Science.

The thesis is a thorough investigation of the features of diatom communities across a range of
habitats in from the Maritime Antarctic. The research required for this thesis demonstrates that
Ms. Bulínová has obtained a rigorous M.S. graduate training and is already contributing to the
broader scientific community in her work (Bulínová et al. 2018). My comments that follow do
not need to be addressed for acceptance of the thesis; they are simply my observations, reactions,
and suggestions for consideration in future publications.

Observations, reactions, and suggestions for consideration

What taxa were determined to be cosmopolitan? How was that decision made? On page 32, there
is the implication that the decision was based on, “The identification and biogeographical
distribution of diatom taxa was based on the recent Iconographia Diatomologica volume by
Zidarova et al. (2016), which is specific to the Maritime Antarctic Region”, however, it would be
helpful for the reader to know if that volume was the source of cosmopolitan distributions.

Figure 2.6 is an interesting dot plot. What decisions were made to order the species on the y-
axis? I would be interested to see the species ordered by genera. For example, it would be
meaningful to observe how Luticola species are grouped. For future publication, order the figure
legend and figure in the same way. As it is shown now, the figure legend presents the sites
(ponds, mosses, seeps and streams) in a different order than the figure (ponds, streams, mosses
and seeps).

Page 44. One of the conclusions of the first section of the thesis is that a new species of
Hantzschia is described, but the species is not described until the next chapter.

There were a few minor English grammatical points that should be corrected for submission of
manuscripts. For example, “Psammothidium and Pinnularia are sparser…” should read
“Psammothidium and Pinnularia are more sparse…”

Chapter 3 includes an excellent publication, “Three new Hantzschia species (Bacillariophyta)
from the Maritime Antarctic Region” in the journal Phytotaxa. I consider this to be a particularly
difficult genus, and the publication is thorough, informative, and an important contribution to the
diatom literature.

Chapter 6 presents differences between the diatoms in the sediments of two lakes that are near
one another. Diatom assemblages are found to differ between the two lakes, with the conclusion
that “suggesting different histories for each lake”. From the data presented however, I do not see
support for that conclusion. It could be that the lakes different in depth, or source of water, or a
variety of parameters. The sediment profiles are not shown, so it is not clear if the history is,
indeed, differing for each lake.

It is my pleasure to support the acceptance of the thesis of Marie Bulínová for award of a Master
of Science degree from Charles University.

Sincerely,

Sarah A. Spaulding, Ph.D.
INSTAAR Fellow, University of Colorado
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